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آماده‌باش جاماندگان مسکن دولتی 
برای ثبت‌نام جدید

مهلت نهایی پالایش اطلاعات مربوط به متقاضیان نهضت ملی 
مسکن تا 15تیرماه تمدید شده و بعد از آن قرار است همزمان 
با اجرای نهضت خانه‌سازی برای متقاضیان واجد شرایط فعلی، 
راه ثبت‌نام برای جاماندگان نهضت ملی مسکن و متقاضیان 

جدید نیز باز شود.
به گزارش همشهری، تعداد کل متقاضیان مسکن دولت 
)اعم از اقدام ملی و نهضت ملی( به 5میلیون‌ و490هزار و 
166نفر می‌رسد که در فاز نخست پالایش اطلاعات، 3میلیون 
‌و360هزار نفر  از کل متقاضیان از نظر 3شرط »فرم ج سبز«، 
»نداشتن سابقه مالکیت« و »عدم‌استفاده از تسهیلات دولتی 
حوزه مسکن« حائز شرایط مشارکت در مسکن دولتی و در فاز 
بعدی باید با ارائه مدارک، مدت‌زمان لازم برای سکونت در شهر 
مورد تقاضا را اثبات کرده و وارد فرایند افتتاح حساب و معرفی 
به پروژه مربوطه شوند. پیش ‌از این، معاونت مسکن وزارت راه‌ و 
شهرسازی اعلام کرده بود که پس از پایش اطلاعات متقاضیان 
فعلی، چنانچه در آینده متقاضیان جدیدی برای ثبت‌نام در 
نهضت ملی مسکن باشند، درخصوص بازگشایی سامانه ثبت‌نام  
تصمیم‌گیری خواهد شد؛ اما به‌تازگی، وزیر راه‌ و شهرسازی در 
نشست با مدیران کل راه ‌و شهرسازی استان‌ها، خواستار تسریع 
در پالایش اطلاعات و فراهم آوردن شرایط برای متقاضیان جدید 

و آغاز ثبت‌نام شده است.

حذف متقاضی با تأخیر در تشکیل پرونده
وزیر راه‌ و شهرسازی در نشست بررسی روند پیشرفت طرح 
نهضت ملی مسکن، از تمدید مهلت نهایی پالایش طرح نهضت 
ملی مسکن تا ۱۵تیر خبر داد. رستم قاسمی در نشست با مدیران 
کل راه‌ و شهرسازی استان‌ها درخصوص بررسی روند اجرای 
عملیات طرح نهضت ملی مسکن و گزارش آن به رئیس‌جمهوری 
اعلام کرد: در 2هفته آینده جلسه شورای‌عالی مسکن به ریاست 
رئیس‌جمهوری برگزار خواهد شد که در آن جلسه عملکرد 
وزارت راه‌ و شهرسازی درخصوص اجرای طرح نهضت ملی 
مسکن به تفکیک استان‌ها گزارش می‌شود. قاسمی گفت: 
پالایش نهایی متقاضیان طرح نهضت ملی مسکن تا ۱۵تیرماه 
تمدید شده است و استان‌ها باید توجه داشته باشند متقاضیانی 
که با مکاتبه نسبت به تعیین تکلیف مدارک خود اقدامی نکنند 
با هماهنگی شورای استان از ادامه طرح، کنار گذاشته شوند تا 
متقاضیان بیشتری امکان حضور در اجرای طرح را پیدا کنند. 
وی تصریح کرد: بعد از ۱۵تیرماه سامانه طرح‌های حمایتی 
مسکن برای متقاضیان جدید به‌مدت ۱۵روز باز می‌شود تا 
همزمان با اجرای طرح نهضت ملی مسکن برای متقاضیان 

پالایش شده، امکان ثبت‌نام از افراد جدید نیز فراهم باشد.

چراغ سبز به انبوه‌سازان خوشنام
همزمان با آغاز طرح نهضت ملی مسکن، مسائلی در مورد ورود 
شرکت‌های خارجی به‌خصوص از چین برای احداث پروژه‌های 
مسکونی بلندمرتبه مطرح شد. همچنین ماجرای تهاتر نفت با 
احداث ساختمان نیز داغ شده بود که البته هیچ‌کدام به نتیجه‌ای 
نرسید. در ادامه، مقرر شد پروژه‌های نهضت ملی مسکن با توان 
داخلی و توسط سازندگان و شرکت‌های ایرانی احداث شود و آن 
گونه که وزیر راه‌وشهرسازی تأکید می‌کند: هیچ محدودیتی برای 
بهره‌مندی از توان پیمانکاران و انبوه‌سازان خوشنام در اجرای 

طرح نهضت ملی مسکن وجود ندارد.

فرصت 2هفته‌ای برای افتتاح حساب
وزیر راه‌وشهرسازی درخصوص افتتاح حساب متقاضیان 
پالایش و تأیید شده که به بانک معرفی شده‌اند، گفت: مدیران 
کل راه‌وشهرسازی دقت کنند که حداکثر زمان لازم برای افتتاح 
حساب متقاضیان معرفی شده به بانک‌ها ۲هفته است که باید 
این زمان رعایت شود تا اجرای طرح نهضت ملی مسکن سرعت 
لازم را پیدا کند. به‌نظر می‌رسد این تأکید قاسمی برای رعایت 
مهلت 2 هفته‌ای متقاضی برای افتتاح حساب، بیش از هر چیز 
برای نظم‌بخشی به برنامه‌ریزی‌ها و تشخیص متقاضیان واقعی 
و توانمند باشد. به‌خصوص که وعده داده است: با برنامه‌ریزی و 
سرعت دهی به‌کار، درصدد هستیم تا پایان شهریور ماه، اجرای 
فونداسیون واحدهای طرح نهضت ملی مسکن از ۲میلیون 
واحد عبور کند. وزیر راه‌وشهرسازی همچنین، اولویت نخست 
مدیران کل راه‌ و شهرسازی را اجرای طرح‌های حمایتی عنوان 
کرد و گفت: در شهرهایی که مشکل زمین وجود ندارد، نهایت 
همکاری با مردم انجام شود تا بدون تراکم، خودشان نسبت به 

ساخت‌وساز اقدام کنند.

پاشنه آشیل نهضت خانه‌سازی
دولت سیزدهم از ابتدای کار، برای اجرای قانون جهش تولید عزم 
جدی داشته و باوجود برخی از ناهماهنگی‌ها در پیشبرد نهضت 
ملی مسکن، همچنان تلاش می‌کند تا پیشرفت اجرای این 
نهضت را به برنامه‌ریزی‌های ابلاغ شده برساند. در این شرایط، 
جدای از اهمیت آغاز عملیات اجرایی پروژه‌ها که قرار است 
تا پایان تابستان از 2میلیون واحد عبور کند، نکته قابل ‌توجه 
تضمین تداوم این عملیات اجرایی با تأمین به‌موقع آورده‌های 
نقدی است. آمار مربوط به افتتاح حساب متقاضیان در بانک که 
اخیراً از سوی محمود شایان، مدیرعامل بانک مسکن به پایگاه 
خبری وزارت راه‌ و شهرسازی اعلام شده حاکی از آن است که 
در طرح نهضت ملی مسکن، تاکنون ۴۷۶هزار و۸۲۳نفر از 
متقاضیان واجد شرایط در بانک افتتاح حساب کرده‌اند و در 
مجموع ۱۶هزار و۹۰۰میلیارد تومان آورده متقاضیان به بانک 
واریز شده است؛ یعنی به‌طور میانگین سرانه واریز آورده نقدی 
هر متقاضی حدود 35.4میلیون تومان بوده و در بهترین حالت 
فقط یک دور از آورده نقدی توسط همه کسانی که حساب باز 
کرده‌اند، واریز شده است. در این شرایط با توجه به اظهارات 
اخیر پروانه اصلانی، مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن مبنی بر اینکه 
هم‌اکنون آورده متقاضیان بین ۳۰۰ تا ۳۵۰میلیون تومان است، 
هر متقاضی باید حدود 8مرحله آورده، حدود 40میلیون تومانی 
واریز کند و چنانچه بخش زیادی از متقاضیان توانایی استمرار 
واریز آورده را نداشته باشند، این اتفاق می‌تواند به معطل شدن 

پروژه‌ها منجر شود. 
بر همین اساس است که به‌نظر می‌رسد دولت باید در کنار 
تلاش‌هایی که برای آغاز عملیات اجرایی پروژه‌ها انجام می‌دهد، 
تمهیداتی نیز برای استمرار در عملیات اجرایی آنها بیندیشد که 
به هر دلیلی، اتفاقات طرح مسکن مهر و تعطیلی عملیات اجرایی 

گریبانگیر نهضت ملی مسکن نشود.

احیای دیرهنگام وزارت بازرگانی 
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت 
از موافقت هیات وزیران با تشکیل وزارت 
بازرگانی خبر داد و دلیل آن را تقویت و 
تجمیع ابزارهای نظارتی دولت بر بازار، 
کنترل مؤثرتر قیمت‌ها، تسهیل تجارت و رونق تجارت خارجی، 
سیاستگذاری واحد و چابکی در امور بازرگانی و حمایت جدی‌تر 

از مصرف‌کننده اعلام کرد. 
احیای دوباره وزارت بازرگانی پس از 11 سال آنهم پس از چندبار 
مخالفت نمایندگان مجلس با لایحه پیشنهادی دولت پیشین، 
نشان می‌دهد که همچنان تشکیل وزارتخانه جدید یک ضرورت 
از نگاه قوه مجریه است. با این حال سؤال اصلی اینجاست که 
وزارت بازرگانی قرار است کنترل کننده قیمت‌ها و ناظر بر بازار 
باشد، یا تسهیل کننده کسب و کارها و رونق بخش تجارت 
داخلی و خارجی؟ بدیهی است تشکیل دوباره یک وزارتخانه با 
اهداف متضاد و ماموریت‌های متناقض در امر تجارت داخلی و 
بین‌المللی باعث نخواهد شد تا دولت به مراد مطلوب خود برسد. 
از این جهت انتظار می‌رود به جای تعجیل در احیای دیرهنگام 
وزارت یادشده و اضافه شدن یک صندلی دیگر به صندلی دولت، 

ابتدا اهداف و ماموریت‌ها درست تعریف و تبیین شود. 

جای خالی مقصران اصلی
  خبر: شرکت راه‌آهن، اطلاعیه شماره2 کمیسیون 
عالی سوانح درخصوص سانحه قطار مشهد - یزد را 
منتشر کرد که در آن خطاهای انسانی شامل عدم 
رعایت سرعت مجاز در سیر قطار مسافری در محل 
سانحه، انسداد غیرمجاز مسیر حرکت قطار مسافری 
توسط بیل مکانیکی و عدم‌رعایت مقررات ایمنی در 
محل عملیات تعویض تراورس به‌عنوان عامل اصلی 

وقوع سانحه معرفی شده است.
  نقد: خطاهای انسانی شاید بتواند یک اطلاق 
عام برای تقصیرها باشد؛ اما خطاکار اصلی، سیستم 
سیاستگذاری در بالادست این عوامل انسانی است 
که با نظارت حداقلی، شرایط را برای افزایش نقش 
تعیین‌کننده رفتار نیروی انسانی در اتفاقات مهیا 
کرده است. آیا در حمل‌ونقل ریلی رانندگان قطار 
آزادانه سرعت سیر را تغییر می‌دهند و شرکت‌های 
پیمانکاری توسعه و تعمیر زیرساخت‌های ریلی، امور 

را به خواست نیروی کار خود انجام می‌دهند؟

چهره روز

نقد ‌خبر

مسکن

مرکز آمار ایران با انتشار شاخص 

تورم
قیمت مصرف‌کننده کل کشور 
براساس دهک‌های هزینه‌ای در 
خرداد ماه‌١٤٠١ از فشار بیشتر تورم ماهانه و 
نقطه‌به‌نقطه بر دهک‌های پایین و متوسط جامعه 
خبر داد و اعلام کرد که فاصله تورم سالانه بر 
دهک‌های مختلف جامعه در ماه گذشته با یک درصد 
افزایش نسبت به ماه قبل به 4.4درصد رسیده است. 
این گزارش می‌افزاید: نرخ تورم کل کشور در 
خرداد‌ماه‌١٤٠١ برابر 4، 39درصد برآورد شده که در 
دهک‌های مختلف هزینه‌ای در بازه 3، 38درصد 
برای دهک نهم و دهم )ثروتمندترین( تا 7، 42درصد 
برای دهک اول )فقیرترین( نوسان دارد. افزون بر 
اینکه نرخ تورم سالانه گروه خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها 
و دخانیات برای دهک‌های سوم و چهارم 51.1درصد 

و برای دهک نهم 52.3درصد بوده است.
به گزارش همشهری، برای سنجش دقیق‌تر فشار 
تورمی خردادماه باید به سرعت رشد ماهانه تورم 
)تغییر نسبت به ماه قبل( و نرخ تورم نقطه به نقطه 
خرداد امسال به خرداد سال آینده استناد کرد که به 
این ترتیب دهک‌های اول تا هفتم نرخ تورم بالاتر 

از میانگین کشوری را در شاخص تورم نقطه‌ای 
تحمل کرده‌اند و تنها دهک‌های هشتم، نهم و دهم 
)ثروتمندان( هزینه کمتری را بابت خرید یک سبد 
کالاها و خدمات یکسان در خرداد امسال پرداخت 
کرده‌اند. این گزارش می‌افزاید: میانگین نرخ تورم 
نقطه به نقطه خردادماه در کل ایران 52.5درصد 
بوده؛ درحالی‌که دهک اول نرخ تورم 64درصدی و 
دهک دهم نرخ تورم نقطه‌ای 49درصدی را تجربه 
کرده‌اند که نشان از شکاف 15درصدی بین فقیرترین 
و ثروتمندترین قشر جامعه دارد. درحالی‌که شکاف 
نرخ تورم نقطه‌ای بین ثروتمندان و فقرا صفر درصد 

در اردیبهشت امسال بوده است.

این 4دهک را دریابید
سیاست حذف ارز 4200تومانی کالاهای اساسی 
در اواخر اردیبهشت‌ماه اثر خود را بر تورم گروه 
کالاهای خوراکی، آشامیدنی و دخانیات در خرداد 
امسال نمایان ساخته و حالا به‌نظر می‌رسد اولویت 
نخست دولت در بازتوریع یارانه‌های هوشمندشده و 
مردمی‌شده، حمایت مستقیم از معیشت دست‌کم 
5دهک جامعه است که بیشترین فشار تورم را در ماه 

خرداد تحمل کرده‌اند. به‌گفته مرکز آمار، نرخ تورم 
نقطه به نقطه گروه کالاهای خوراکی، آشامیدنی و 
دخانیات در خردادماه امسال 81.6درصد بوده و در 
تازه‌ترین گزارش این نهاد اعلام شده که دهک‌های 
اول تا چهارم برای خرید یک سبد کالاهای خوراکی 
و آشامیدنی در خرداد امسال نسبت به خرداد 
پارسال بیشتر از نرخ تورم 81.6درصدی هزینه 
کرده‌اند؛ به‌گونه‌ای که فقیرترین دهک جامعه با تورم 
88.9درصدی خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها مواجه شده 
است؛ درحالی‌که دهک ثروتمند برای خرید کالاهای 
خوراکی و آشامیدنی 9.5درصد کمتر از دهک فقیر 

جامعه هزینه کرده است.

فرصت تاریخی برای دولت
دولت انتظار دارد که تورم ایجاد شده پس از حذف 
ارز 4200تومانی کالاهای اساسی در ماه‌های آینده 
تخلیه شده و با بازتوزیع منابع ناشی از این اصلاح 
بین دهک‌های هدف، فقر مطلق را از بین ببرد. 
یکی از دلایل اصلی خیز تورم در ماه گذشته و اثر 
ملموس آن بر سفره خانوارها به‌ویژه دهک‌های 
پایین و متوسط جامعه به سهم کالاهای خوراکی، 

آشامیدنی‌ و دخانیات از سبد مصرفی ماهانه مربوط 
می‌شود. مرکز آمار، میانگین سهم این گروه کالایی 
در محاسبه تورم را 27.24درصد اعلام کرده است. 
این در حالی است که سهم گروه کالاهای خوراکی 
و آشامیدنی بین دهک‌های مختلف متفاوت است؛ 
به‌گونه‌ای که سهم آن در سبد معیشت و مصرف 
یک خانواده فقیر 43.3درصد و در خانواده ثروتمند 
17.2درصد است. افزون بر اینکه خانواده‌های 
ثروتمند قدرت جایگزینی کالاهای مشابه را در سبد 
خوراکی‌ها و آشامیدنی‌ها دارند، اما خانواده‌های فقیر 
و فرودست جامعه از چنین امکانی برخوردار نیست. 
به‌گونه‌ای که سهم نان و غلات در سفره ثروتمندان 

بسیار کمتر از سفره فقر است.
اکنون فرصت تاریخی در اختیار دولت قرار دارد تا 
زنجیره‌های مکمل برای حمایت از اقشار ضعیف و 
متوسط را تکمیل و یک سپر دفاع در برابر تورم را 
فعال سازد. گام نخست کنترل نرخ تورم به‌عنوان 
یک سیاست راهبردی و اصلی‌ترین اولویت دولت 
است که تیم اقتصادی کابینه قرار است نسخه 
ضدتورمی خود را برای دوران وداع با یارانه ناکارآمد 

ارز ‌4200تومانی ارائه داده و به اجرا گذارد.

جغرافیای توزیع تورم خرداد در بین دهک‌ها
همشهری از سهم خوراکی‌ها در سفره مردم رونمایی می‌کند

 خرید تضمینی گندم 
بدون پرداخت مطالبات

رئیس بنیاد ملی گندم کاران می‌گوید: تاکنون بیش از 3.7میلیون تن گندم از 

بازار
کشاورزان خریداری شده که این رقم ۳۲درصد نسبت به‌مدت مشابه سال قبل بیشتر 
است؛ اما وضعیت پرداخت مطالبات کشاورزان رضایت‌بخش نیست به‌طوری‌که در 

بسیاری از استان‌ها میزان پرداخت‌ها حدود ۱۰ تا ۲۰درصد بوده که بسیار رقم پایینی است. 
علیقلی ایمانی به مهر گفته است که در بسیاری از استان‌ها حدود ۲۰ تا ۲۵روز از زمان خرید گندم 
گذشته اما هنوز مطالبات تسویه نشده و کشاورزان از این مسئله به‌شدت ناراحت هستند؛ چراکه 
مسئولان وزارت جهادکشاورزی در ابتدای فصل برداشت گفته بودند که پرداخت مطالبات ۴۸ساعته 

خواهد بود اما متأسفانه به این وعده عمل نشده است. 
به‌گفته ایمانی، کشاورزان برای کشت‌های بعدی خود نیاز به نقدینگی دارند و این نقدینگی باید از 
محل فروش گندم تولیدکنندگان تأمین می‌شد که این اتفاق نیفتاده و همین مسئله به کشت بعدی 

کشاورزان آسیب می‌زند.
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نرخ تورم نقطه به نقطه اردیبهشت و خرداد 1401 به تفکیک دهک‌های مختلف

 تورم نقطه به نقطه  خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها 
و دخانیات خرداد1401
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39.341.239.738.838.738.738.939.239.540.441.2

52.549.050.451.252.854.155.256.958.361.064.0
  شاخص کل خرداد

  شاخص کل اردیبهشت

درصد سهم خوراکی‌ها، آشامیدنی‌ها و دخانیات از سبد مصرفی مردم


